УИД 05RS0018-01-2024-002052-73 № 1-324/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Махачкала 14 ноября 2024 года 

Кировский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Амирова М.Д., при секретаре судебного заседания Джанхаватовой Д.Ш., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Махачкалы Рахмановой М.И., потерпевших: ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, подсудимой Кафаровой П.С., ее защитника – адвоката Гасанханова М.Ш., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Кафаровой Патимат Салаутдиновны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> гражданки Российской Федерации, проживающей по адресу: 

<

адрес> со средним образованием, замужней, имеющей четверых малолетних детей, неработающей, невоеннообязанной, несудимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Кафарова П.С. совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Она, в июле 2023 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, преследуя корыстную цель и мотив, с целью совершения хищения имущества у неопределенного круга лиц в особо крупном размере, разместила на сайте «Авито» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в неустановленных следствием социальных сетях, объявление с заведомо ложными сведениями об оказании содействия в оформлении социальных выплат за денежное вознаграждение, после чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она, находясь по адресу: РД, 

<

адрес>, введя в заблуждение обратившихся по размещенному объявлению, похитила денежные средства в особо крупном размере переведенные гражданами ей на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО Сбербанк России по 

<

адрес>. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, узнав от ФИО9 о её желании получить социальную выплату по поддержке малого бизнеса, детские пособия, выплаты на питание и оказание помощи в оформлении брачного развода, с целью незаконного материального обогащения, решила воспользоваться данным обстоятельством.

Реализуя свой преступный умысел и действуя путем обмана, она, представившись сотрудником пенсионного фонда, предложила ФИО9 оформить услугу по получению социальной выплаты на малый бизнес, детские пособия, выплаты на питание и оказание помощи в оформлении брачного развода. В свою очередь ФИО9, находившаяся в неведении относительно преступных намерений Кафаровой П.С. и реально полагая, что имеет дело с добросовестным гражданином, воспользовавшись приложением Сбербанк-онлайн, с использованием сети «Интернет», со своей банковской карты на ПАО «Сбербанк» №, открытой в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в 21 часов 55 минут, перевела денежные средства в размере 43 500 рублей на банковский счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО Сбербанк России по пр. А. Султана, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 36 минут, перевела денежные средства в размере 9 000 рублей, в 22 часа 55 минут в размере 2 500 рублей, на банковский счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО Сбербанк России по 

<

адрес>, договорившись оставшуюся сумму передать в последующем. Так же, примерно в августе 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, будучи уверенная в действительности намерений Кафаровой П.С. в оформлении социальной выплаты и будучи ею введенной в заблуждение на счет процесса по оформлению социальных выплат передала Кафаровой П.С. денежную сумму в размере 65 000 рублей наличными, которые последняя, заведомо не имея намерений выполнить свои обязательства перед ФИО9, при этом, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, путем обмана похитила и обратила в свою пользу. 

Она же, в середине июля 2023 года, более точная дата и время следствием не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный умысел, действуя умышленно, путём обмана, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданам, и желая их наступления, имея умысел, на хищение денежных средств граждан в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, находясь по адресу: 

<

адрес>, введя в заблуждение обратившуюся к ней по размещенному на сайте «Авито» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в неустановленных следствием социальных сетях, объявлению об оказании помощи в оформлении социальных выплат ФИО10, относительно оказания последней помощи в оформлении детских пособий, а также в знакомстве ею с должностными лицами, в чьи компетенции входит принятие решения по данному вопросу, фактически не имея возможности и намерения выполнять взятые на себя обязательства, преследуя корыстную цель на незаконное материальное обогащение, убедила ФИО10 перевести ей денежные средства в размере 35 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 42 минуты, ФИО10 посредством приложения «Сбербанк онлайн» с банковского счета своей знакомой ФИО2 за №, открытого в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении № 5230, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на пр. А. Султана 

<

адрес>, денежные средства в размере 35 000 рублей, за оказание содействия в оформлении детских пособий, которые Кафарова П.С. похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО10 имущественный ущерб на указанную сумму. 

Она же, в начале августа 2023 года, более точная дата и время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный умысел, действуя умышленно, путём обмана, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданам, и желая их наступления, имея умысел, на хищение денежных средств граждан в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, находясь по адресу: 

<

адрес>, введя в заблуждение обратившуюся к ней по размещенному ею на сайте «Авито» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в неустановленных следствием социальных сетях, объявлению об оказании помощи в оформлении социальных выплат ФИО2, относительно оказания последней помощи в оформлении детских пособий и пособий на питание, а также знакомстве Кафаровой П.С. с должностными лицами, в чьи компетенции входит принятие решения по данному вопросу, фактически не имея возможности и намерения выполнять взятые на себя обязательства, преследуя корыстную цель на незаконное материальное обогащение, убедила ФИО2, перевести ей денежные средства в размере 55 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 12 минут, ФИО2 посредством приложения «Сбербанк онлайн» со своего банковского счета за №, открытого в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении № 5230, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес>, денежные средства в размере 15 000 рублей, она же ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 19 минут, перевела денежные средства в размере 40 000 рублей за оказание содействия в оформлении детских пособий и пособий на питание, которые Кафарова П.С. похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО2 имущественный ущерб на денежную сумму в размере 55 000 рублей. 

Она же, в начале августа 2023 года, более точная дата и время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный умысел, действуя умышленно, путём обмана, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданам, и желая их наступления, имея умысел, на хищение денежных средств граждан в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, находясь по адресу: 

<

адрес>, введя в заблуждение обратившуюся к ней по размещенному ею на сайте «Авито» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в неустановленных следствием социальных сетях, объявлению об оказании помощи в оформлении социальных выплат ФИО11, относительно оказания последней помощи в получении налогового вычета по медицинским расходам, а также знакомстве Кафаровой П.С. с должностными лицами, в чьи компетенции входит принятие решения по данному вопросу, фактически не имея возможности и намерения выполнять взятые на себя обязательства, преследуя корыстную цель на незаконное материальное обогащение, убедила ФИО11 перевести ей денежные средства в размере 100 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 39 минуты, ФИО11 посредством приложения «Сбербанк онлайн» с банковского счета своего супруга ФИО18, за №, открытого в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес>, денежные средства в размере 100 000 рублей, за оказание содействия в получении налогового вычета по медицинским расходам, которые Кафарова П.С. похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО11 имущественный ущерб на указанную сумму. 

Она же, в начале августа 2023 года, более точная дата и время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный умысел, действуя умышленно, путём обмана, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданам, и желая их наступления, имея умысел, на хищение денежных средств граждан в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, находясь по адресу

<

адрес>, введя в заблуждение обратившуюся к ней по размещенному ею на сайте «Авито» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в неустановленных следствием социальных сетях, объявлению об оказании помощи в оформлении социальных выплат ФИО5 относительно оказания последней помощи в оформлении детских пособий и пособий на питание, а также знакомстве Кафаровой П.С. с должностными лицами, в чьи компетенции входит принятие решения по данному вопросу, фактически не имея возможности и намерения выполнять взятые на себя обязательства, преследуя корыстную цель на незаконное материальное обогащение, убедила ФИО5 перевести ей денежные средства в размере 117 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 54 минуты, ФИО5, будучи введенной в заблуждения, несколькими этапами посредством приложения «Сбербанк онлайн» со своего банковского счета за №, открытого в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес>, денежные средства в размере 50 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут, с банковского счета своей матери ФИО29 за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №5230, на указанный Кафаровой П.С. расчетный счет №, открытый на имя Кафаровой П.С., в отделении ПАО Сбербанк России по 

<

адрес> и привязанный к банковской карте «МИР» за № *** 0733 перевела денежные средства в размере 17 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут, с банковского счета своей матери ФИО29 за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №, на указанный Кафаровой П.С. расчетный счет «№», открытый на имя Кафаровой П.С. в отделении ПАО Сбербанк России по 

<

адрес> и привязанный к банковской карте «МИР» за № *** 0733. Перевела денежные средства в размере 34 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 49 минут, с банковского счета своей сестры ФИО19 за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №, на указанный Кафаровой П.С. расчетный счет №, открытый на имя Кафаровой П.С. в отделении ПАО Сбербанк России по 

<

адрес> и привязанный к банковской карте «МИР» за № *** 0733, перевела денежные средства в размере 16 000 рублей за оказание содействия в оформлении детских пособий и пособий на питание, в общем 117 000 рублей, которые Кафарова П.С. похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО5 имущественный ущерб на указанную сумму. 

Она же, в середине августа 2023 года, более точная дата и время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный умысел, действуя умышленно, путём обмана, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданам, и желая их наступления, имея умысел, на хищение денежных средств граждан в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, находясь по адресу: 

<

адрес>, введя в заблуждение обратившуюся к ней по размещенному ею на сайте «Авито» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в неустановленных следствием социальных сетях, объявлению об оказании помощи в оформлении социальных выплат ФИО1 относительно оказания последней помощи в оформлении детских пособий, а также знакомстве Кафаровой П.С. с должностными лицами, в чьи компетенции входит принятие решения по данному вопросу, фактически не имея возможности и намерения выполнять взятые на себя обязательства, преследуя корыстную цель на незаконное материальное обогащение, убедила ФИО1, перевести ей денежные средства в размере 75 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 06 минут, ФИО1, посредством приложения «Сбербанк онлайн» с банковского счета своего супруга ФИО20 за №, открытому на его имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №5230, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на пр. А. Султана 

<

адрес>, денежные средства в размере 75 000 рублей, за оказание содействия в оформлении детских пособий, которые Кафарова П.С. похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО1, имущественный ущерб на денежную сумму в размере 75 000 рублей. 

Она же, в середине сентября 2023 года, более точная дата и время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный умысел, действуя умышленно, путём обмана, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданам, и желая их наступления, имея умысел, на хищение денежных средств граждан в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, находясь по адресу: 

<

адрес>, введя в заблуждение обратившуюся к ней по размещенному ею на сайте «Авито» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в неустановленных следствием социальных сетях, объявлению об оказании помощи в оформлении социальных выплат ФИО3 относительно оказания последней помощи в оформлении пособий по безработице, пособий по улучшению жилищных условий и пособий на питание, а также знакомстве Кафаровой П.С. с должностными лицами, в чьи компетенции входит принятие решения по данному вопросу, фактически не имея возможности и намерения выполнять взятые на себя обязательства, преследуя корыстную цель на незаконное материальное обогащение, убедила ФИО3, перевести ей денежные средства в размере 125 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 26 минут, ФИО3 посредством приложения «Сбербанк онлайн» с банковского счета своего знакомого ФИО21 за №, открытому на его имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на пр. А. Султана 

<

адрес>, денежные средства в размере 50 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 04 минут, ФИО3 посредством приложения «Сбербанк онлайн» с банковского счета своего знакомого ФИО21 за №, открытому на его имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №, на указанный Кафаровой П.С. расчетный счет «№», открытый на имя Кафаровой П.С. в отделении ПАО Сбербанк России по пр. А. Султана, 

<

адрес> и привязанный к банковской карте «МИР» за № *** 0733, перевела денежные средства в размере 20 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 06 минуты, ФИО3 посредством приложения «Сбербанк онлайн» с банковского счета своей знакомой ФИО22 за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Отделении Сбербанка России в 

<

адрес>, на указанный Кафаровой П.С. расчетный счет «№», открытый на имя Кафаровой П.С. в отделении ПАО Сбербанк России по пр. А. Султана, 

<

адрес> и привязанный к банковской карте «МИР» за № *** 0733, перевела денежные средства в размере 5 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 34 минуты, в 18 часов 14 минуты и в 18 часов 29 минут ФИО3 посредством приложения «Сбербанк онлайн» со своего банковского счета за №, открытому на его имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №, на указанный Кафаровой П.С. расчетный счет «№», открытый на имя Кафаровой П.С. в отделении ПАО Сбербанк России по пр. А. Султана, 

<

адрес>, и привязанный к банковской карте «МИР» за № *** 0733 перевела денежные средства в размере 40 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минуты, ФИО3 посредством приложения «Сбербанк онлайн» с банковского счета своей знакомой ФИО22 за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Отделении Сбербанка России в 

<

адрес>, на указанный Кафаровой П.С. расчетный счет №, открытый на имя Кафаровой П.С. в отделении ПАО Сбербанк России по пр. А. Султана, 

<

адрес> и привязанный к банковской карте «МИР» за № *** 0733 перевела денежные средства в размере 10 000 рублей, за оказание содействия в оформлении пособий по безработице, пособий по улучшению жилищных условий и пособий на питание, всего денежных средств в сумме 125 000 рублей, которые Кафарова П.С. похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО3, имущественный ущерб на указанную сумму. 

Она же, в начале октября 2023 года, более точное дата и время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный умысел, действуя умышленно, путём обмана, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданам, и желая их наступления, имея умысел, на хищение денежных средств граждан в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, находясь по адресу: 

<

адрес>, введя в заблуждение обратившуюся к ней по размещенному ею на сайте «Авито» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет и в неустановленных следствием социальных сетях, объявлению об оказании помощи в оформлении социальных выплат ФИО6 относительно оказания последней помощи в оформлении детских пособий, пособий по безработице, пособий по улучшению жилищных условий, социального контракта на помощь молодым семьям, социальных выплат на питание для взрослых и социальной выплаты на малый бизнес, а также знакомстве Кафаровой П.С. с должностными лицами, в чьи компетенции входит принятие решения по данному вопросу, фактически не имея возможности и намерения выполнять взятые на себя обязательства, преследуя корыстную цель на незаконное материальное обогащение, убедила ФИО6 перевести ей денежные средства в размере 185 500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 21 часов 20 минут, ФИО6, посредством приложения «Сбербанк онлайн» с банковского счета своей знакомой ФИО3 за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес>, денежные средства в размере 15 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, 15 часов 22 минуты, с банковского счета своей знакомой ФИО3 за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №5230, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на пр. А. Султана 

<

адрес>, денежные средства в размере 18 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 54 минуты, с банковского счета своей знакомой ФИО23 за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №5230, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на пр. А. 

<

адрес>, денежные средства в размере 20 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 54 минуты, с банковского счета своей знакомой ФИО24 за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №5230, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на пр. А. 

<

адрес>, денежные средства в размере 15 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, 00 часов 38 минуты, с банковского счета своей знакомой ФИО25 за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №5230, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на пр. А. Султана 

<

адрес>, денежные средства в размере 4 500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часов 31 минуты, с банковского счета своей знакомой знакомой ФИО25 за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №5230, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес>, денежные средства в размере 5 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часов 09 минуты, с банковского счета своей знакомой ФИО26 за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №5230, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес> 

<

адрес>, денежные средства в размере 6 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 31 минуты, с банковского счета своей знакомой ФИО27 за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №5230, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на пр. А. 

<

адрес> 

<

адрес>, денежные средства в размере 5 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, 21 часов 06 минуты, с банковского счета своей знакомой ФИО26 за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №5230, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес> 

<

адрес>, денежные средства в размере 10 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 05 минуты, с банковского счета своей знакомой ФИО27 за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №5230, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес> 

<

адрес>, денежные средства в размере 10 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 21 часов 02 минуты, с банковского счета своей знакомой ФИО22 за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №5230, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, денежные средства в размере 13 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 21 часов 32 минуты, с банковского счета своей знакомой ФИО27 за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №5230, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес>. 

<

адрес>, денежные средства в размере 17 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 55 минуты, со своего банковского счета за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №5230, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес> 

<

адрес>, денежные средства в размере 20 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 18 минуты, со своего банковского счета за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №5230, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес>, денежные средства в размере 17 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 10 минуты, со своего банковского счета за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №5230, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес>, денежные средства в размере 10 000 рублей, за оказание содействия в оформлении детских пособий, пособий по безработице, пособий по улучшению жилищных условий, социального контракта на помощь молодым семьям, социальных выплат на питание для взрослых и социальной выплаты на малый бизнес, всего денежных средств в сумме 185 500 рублей, которые Кафарова П.С. похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО6 имущественный ущерб на указанную сумму. 

Она же, в середине октября 2023 года, более точная дата и время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный умысел, действуя умышленно, путём обмана, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданам, и желая их наступления, имея умысел, на хищение денежных средств граждан в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, находясь по адресу: 

<

адрес>, введя в заблуждение обратившуюся к ней по размещенному ею на сайте «Авито» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в неустановленных следствием социальных сетях, объявлению об оказании помощи в оформлении социальных выплат ФИО7 относительно оказания последней помощи в оформлении социальной выплаты по отцовскому капиталу, а также знакомстве Кафаровой П.С. с должностными лицами, в чьи компетенции входит принятие решения по данному вопросу, фактически не имея возможности и намерения выполнять взятые на себя обязательства, преследуя корыстную цель на незаконное материальное обогащение, убедила ФИО7 перевести ей денежные средства в размере 115 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 16 минут, ФИО7, посредством приложения «Сбербанк онлайн» со своего банковского счета за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №5230, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес>, денежные средства в размере 5 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 24 минут, ФИО7, посредством приложения «Сбербанк онлайн» со своего банковского счета за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №5230, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес>, денежные средства в размере 5 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часов 41 минут, ФИО7, посредством приложения «Сбербанк онлайн» с банковского счета своего знакомого ФИО28, за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №5230, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес>, денежные средства в размере 10 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 38 минут, ФИО7, посредством приложения «Сбербанк онлайн» со своего банковского счета за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №5230, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес>, денежные средства в размере 50 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 19 минут, ФИО7, посредством приложения «Сбербанк онлайн» со своего банковского счета за №, открытому на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №5230, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес>, денежные средства в размере 45 000 рублей, за оказание содействия в оформлении социальной выплаты по отцовскому капиталу, всего денежных средств в сумме 115 000 рублей которые Кафарова П.С. похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО7, имущественный ущерб на указанную сумму

Она же, в середине октября 2023 года, более точная дата и время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный умысел, действуя умышленно, путём обмана, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданам, и желая их наступления, имея умысел, на хищение денежных средств граждан в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, находясь по адресу: 

<

адрес>, введя в заблуждение обратившуюся к ней по размещенному ею на сайте «Авито» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в неустановленных следствием социальных сетях, объявлению об оказании помощи в оформлении социальных выплат ФИО8, относительно оказания последней помощи в оформлении социальной выплаты по помощи многодетной семье, а также знакомстве Кафаровой П.С. с должностными лицами, в чьи компетенции входит принятие решения по данному вопросу, фактически не имея возможности и намерения выполнять взятые на себя обязательства, преследуя корыстную цель на незаконное материальное обогащение, убедила ФИО8, перевести ей денежные средства в размере 90 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часов 42 минуты, ФИО8, посредством приложения «Сбербанк онлайн» со своего банковского счета за №, открытому на его имя в ПАО «Сбербанк России» в Ставропольском отделении №5230, перевела на платежный счет Кафаровой П.С. №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» на 

<

адрес>, денежные средства в размере 90 000 рублей, за оказание содействия в оформлении социальной выплаты помощи молодым семьям, которые Кафарова П.С. похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО8, имущественный ущерб на указанную сумму.

Своими преступными действиями Кафарова П.С. причинила ФИО1 имущественный ущерб в сумме 75 000 рублей, который для последней является значительным, ФИО10 имущественный ущерб в сумме 35 000 рублей, который для последней является значительным, ФИО2 имущественный ущерб в сумме 55 000 рублей, который для последней является значительным, ФИО4 имущественный ущерб в сумме 125 000 рублей, который для последней является значительным, ФИО11 имущественный ущерб в сумме 100 000 рублей, который для последней является значительным, ФИО7 имущественный ущерб в сумме 115 000 рублей, который для последней является значительным, ФИО8 имущественный ущерб в сумме 90 000 рублей, который для последнего является значительным, ФИО9 имущественный ущерб в сумме 120 000 рублей, который для последней является значительным, ФИО5 имущественный ущерб в сумме 117 000 рублей, который для последней является значительным и ФИО6 имущественный ущерб в сумме 185 500 рублей, который для последней является значительным.

В результате своих противоправных действий Кафарова П.С. причинила вышеуказанным лицам материальный ущерб на общую сумму 1 017 500 руб., являющийся в соответствии с примечанием к статье 159 УК РФ особо крупным размером. 

Подсудимая Кафарова П.С. в суде вину в совершении вмененного ей преступления признала полностью, раскаялась в содеянном и показала, что преступления ею совершено применительно к каждому потерпевшему при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, которые она полностью подтверждает. При этом подтвердила, что ее действиями ФИО4 причинен ущерб в сумме 65 000 рублей, ФИО10 - 35 000 рублей, ФИО2 - 55 000 рублей, ФИО11 - 100 000 рублей, ФИО5 - 117 000 рублей, ФИО1 - 75 000 рублей, ФИО4 - 125 000 рублей, ФИО6 - 185 500 рублей, ФИО7 - 115 000 рублей, ФИО8 - 90 000 рублей. В общей сложности ее действиями по делу причинен ущерб указанным гражданам в размере 1 017 500 рублей. Все преступления совершены ею путем размещения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на различных сайтах объявлений об оказании услуг при оформлении различных социальных выплат, иных социальных услуг. При этом, фактических намерений выполнить взятые на себя обязательства она не имела, в виду затруднительного материального положения указанные незаконные действия были совершены ею в корыстных целях, с целью материального обогащения.

Суд находит установленной вину подсудимой Кафаровой П.С. в совершении вмененного ей преступления, помимо ее признательных показаний, еще и следующими исследованными судом доказательствами, представленными стороной обвинения:

- показаниями потерпевшей ФИО1, данными ею в суде, которая показала, что примерно в конце лета 2023 года, находясь у своей знакомой в дамском салоне красоты по 

<

адрес> в ходе беседы ей стало известно, что гражданка Кафарова П.С. за определенную плату оказывает помощь в оформлении документов по бракоразводным делам, для получения различных социальных выплат и иных выплат, связанных с развитием малого бизнеса. Ее заинтересовала данная информация и она попросила номер телефона последней. В тот же день, примерно в обеденное время она связалась с Кафаровой П.С., которая подтвердила полученную ею ранее информацию. В ходе беседы последняя сообщила ей, что может помочь в оформлении детских социальных ежемесячных выплат на каждого ребенка, раз в пол года получить выплаты на питание. За свои услуги Кафарова П.С., попросила оплатить ей 75 000 рублей. В ее услуги входило сбор документов и передача их в соответствующие госорганы, а также контроль всего процесса до получения выплат. При этом, она передала ей посредством мессенджера «Вацап» копию паспорта, СНИЛС свидетельство о рождении детей. После разговора, ее супруг со встроенной в ее телефоне программы «Сбербанк онлайн» перечислил на расчетный счет, сообщенный ей Кафаровой П.С. денежные средства в сумме 75 000 рублей согласно достигнутой между ними договоренности. Однако, последняя взятые на себя обязательства не выполнила, вводила ее в заблуждение, говоря, что выплаты находятся на стадии оформления и в скором времени будут оформлены. В последующем вовсе перестала выходить на связь. Ущерб, причиненный преступлением, ей не возмещен;

- показаниями потерпевшей ФИО2, данными ею в суде, согласно которым, в августе 2023 года от своей соседки Аминовой Гавхар ей стало известно о некой гражданке Кафаровой П.С., которая оказывает помощь в оформлении различных социальных выплат. Связавшись по телефону с последней, они договорились об оформлении Кафаровой социальных ежемесячных выплат на каждого ребенка и полугодовых выплат на питание, за свои услуги последняя попросила 55 000 рублей, которые ею были направлены на расчетный счет, предоставленный Кафаровой П.С. При этом, последняя взятые на себя обязательства перед не выполнила, ссылаясь на различные отговорки. Из указанной суммы возместила лишь 10 000 рублей;

- оглашенными показаниями потерпевшей ФИО9, согласно которым, примерно в начале июля 2023 года, находясь в дамском салоне по 

<

адрес>, она познакомилась с Кафаровой П.С., которая пришла к ней в салон и представилась сотрудницей пенсионного фонда. Они обменялись номерами и в конце июля Кафарова П.С. в ходе телефонного звонка попросила ее приехать к ней домой по адресу: 

<

адрес>, для оказания ей услуги - наращивание ногтей, так как та была после операции и не могла самостоятельно явиться к ней в салон. В процессе работы в домовладении Кафаровой ей стало известно, что последняя занимается оказанием помощи в оформление различных социальных выплат и гарантий. Ее данная информация заинтересовала и они договорились, что Кафарова П.С. окажет ей содействие в оформлении документов на получение выплат по социальному контракту на развитие малого бизнеса, на получение социальных выплат ее детям, питание и оформление брачного развода. За услуги Кафаровой П.С. ею последней были переведены на расчетный счет денежные средства в общей сумме 120 000 рублей, из которых 36 000 последняя ей возместила. В настоящее время причиненный ей ущерб составляет 84 000 рублей (т. 1 л.д. 122-124);

- показаниями потерпевшей ФИО3, данными ею посредством системы видеоконференц-связи из Кизлярского районного суда РД, согласно которым, она примерно в сентябре 2023 года, в мессенджере «Вацап», в группе под названием «Авито», наткнулась на объявление, где было указано что некая Кафарова П.С. оказывает услуги в оформлении социальных выплат, там же был указан ее абонентский №. Так спустя некоторое время она связалась с последней по указанному номеру. В ходе общения последняя представилась ей сотрудником пенсионного фонда и они договорились об оказании последней ей помощи в оформлении социальной выплаты на получение пособий по безработице и пособий по улучшению жилищных условий, а так же на питание на ребенка. За указанные услуги она оплатила Кафаровой П.С. частями денежные средства в общей сумме 125 000 рублей посредством перевода на банковский расчетный счет, указанный последней. В последующем Кафарова П.С. убеждала ее, что оформление документов в процессе;

- показаниями потерпевшей ФИО5, данными ею посредством системы видеоконференц-связи из Кизлярского районного суда РД, согласно которым, она, примерно в августе 2023 года, через своих знакомых узнала о некой Кафаровой П.С., которая оказывает, услуги по оформлению социальных выплат. Заинтересовавшись этим, она связалась с последней по мобильному телефону. В ходе беседы Кафарова П.С. подтвердила информацию и они договорились, что последняя окажет ей помощь при оформлении социальных выплат на получение детских пособий и продуктов питания. За указанные услуги она оплатила Кафаровой П.С. денежные средства в сумме 50 000 рублей. Далее, она поинтересовалась у последней, может ли она также оформить социальную выплату на получение продуктов питания на ее мать - пенсионерку ФИО29, на что последняя ответила согласием и за свои услуги попросила 67 000 рублей. Таким образом, ею Кафаровой П.С. были перечислены денежные средстве в общей сумме 117 000 рублей на расчетный банковский счет последней. В последующем Кафарова П.С. перестала выходить на связь и взятые на себя обязательства перед ней и ее матерью не выполнила. Ущерб, причиненный ей преступными действиями Кафаровой П.С. по настоящее время не возмещен;

- оглашенными с согласия сторон показаниями потерпевшей ФИО11, согласно которым, в начале августа 2023 года, от своей родственницы по имени Зарият, в процессе беседы ей стало известно, что некая гражданка Кафарова Патимат Салаутдиновна, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за определенную плату занимается оформлением документов по различным социальным выплатам, иными социальными вопросами. Ее это заинтересовало, после чего она связалась по мобильному телефону с Кафаровой П.С. В ходе беседы Кафарова П.С. подтвердила о наличии у нее возможности на оказание указанных выше услуг, после чего, они договорились об оформлении последней налогового вычета по медицинским расходам в размере - 120 000 рублей на каждого члена семьи. За свои услуги Кафарова П.С. попросила оплатить 100 000 рублей и переслать ей по мессенджеру «Вацап» копии паспорта, СНИЛС и пенсионную справку, что она и сделала. После разговора с последней, ДД.ММ.ГГГГ, в 10:39:37 (МСК), она, с банковской карты №», открытой на имя ее супруга ФИО30, перевела на отправленные Кафаровой П.С. банковские реквизиты №) обговоренную сумму денежных средств (100 000 рублей), в счет оплаты за оформление вышеуказанных документов для получения по ним выплат. На сегодняшний день Кафарова П.С. возместила ей ущерб в размере 28 000 рублей (т.1, л.д.189-191);

- показаниями потерпевшей ФИО6, данными ею посредством системы видеоконференц-связи из Кизлярского районного суда РД, согласно которым, примерно в начале октября 2023 года, она от своей знакомой узнала о девушке по имени Кафарова П.С., работающей в пенсионном фонде и оказывающей помощь в получении социальных выплат и иных социальных гарантий. Связавшись с Кафаровой П.С., последняя заверила ее о наличии у нее возможности по оказанию содействия в получении всех социальных выплат, после чего они договорились, что последняя в обмен за оплату ее услуг окажет ей помощь в оформлении социальной выплаты на получение детских пособий, пособий по безработице, пособий на улучшение жилищных условий, социального контракта на помощь молодым семьям, на питание для взрослых, социальный контракт на малый бизнес. За услуги Кафаровой П.С. ею были внесены денежные средства в сумме 185 000 рублей на расчетный счет, отправленный последней, в том числе через иных лиц, в числе которых были ее знакомые, тетя, так как она некоторое время не имела доступа к онлайн кабинету в приложении ПАО Сбербанк. Однако, выплаты на ее счет так и не поступили. Спустя месяц, она написала Кафаровой П.С. и спросила на какой стадии ее выплата на что та ей ответила, что процесс запущен и скоро будет, а спустя некоторое время и вовсе перестала выходить на связь. Таким образом действиями Кафаровой П.С. ей причинён материальный ущерб в размере 185 500 рублей;

- показаниями потерпевшей ФИО7, данными ею посредством системы видеоконференц-связи из Кизлярского районного суда РД, согласно которым, примерно в начале осени 2023 года, пользуясь мессенджером «Вацап» в группе под названием «Авито» наткнулась на рекламу, где указывалось, что некая Кафарова П.С. оказывает услуги по оформлению социальных контрактов, так же был указан мобильный телефон последней. Созвонившись по указанному в объявлении номеру, она Кафарова П.С. представилась ей сотрудником пенсионного фонда и заверила ее о наличии у нее возможности посодействовать ей в оформлении социальных выплат в обмен на оплату ее услуг, на что она согласилась. Так, она изъявила желание на получение социальной выплаты по отцовскому капиталу. Кафарова П.С. сообщила ей стоимость данной услуги, которая составила 115 000 рублей. Указанная сумма в несколько банковских переводов на расчетный счет Кафаровой П.С. была ею перечислена. Однако, последняя не выполнила взятые на себя обязательства, первоначально вводила ее в заблуждение, называя разные сроки исполнения, затем вовсе перестала выходить на связь. В настоящее время действиями Кафаровой П.С. ей причинен ущерб в размере 115 000 рублей;

- показаниями потерпевшего ФИО8, данными им посредством системы видеоконференц-связи из Кизлярского районного суда РД, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он просматривал объявление в интернет-сервисе «Авито», где увидел объявление об оказании помощи в оформлении документов для помощи многодетным семьям. Далее, по имеющейся в объявлении ссылке он написал сообщение в интернет-сервисе «Авито», где через некоторое время ему ответила девушка, которая представилась именем Патимат и пояснила, что для дальнейшего общения по данному поводу нужно будет с ней связаться по предоставленному ею номеру телефона. Далее, в ходе беседы они условились, что последняя окажет ему содействие в получении социальной выплаты многодетной семье на получение отцовского капитала. За свои услуги назвала 90 000 рублей, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время суток он перевел денежную сумму в размере 90 000 рублей, на платежный счет, открытый на имя Кафаровой Патимат Салаутдиновны. После оплаты, Кафарова П.С. постоянно называла ему разные сроки ссылаясь на задержки, однако в последующем перестала выходить на связь. Таким образом, войдя ему в доверие, обманным путем Кафарова П.С., получила денежные средства в размере 90 000 рублей.

Вина подсудимой Кафаровой П.С. в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также и письменными доказательствами. Такими доказательствами являются:

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей ФИО6 была изъята выписка по счету ПАО «Сбербанк России» на ДД.ММ.ГГГГ в которой содержатся сведения о производимых со счета Сулеймановой переводов на расчетный счет Кафаровой П.С. (т. 1, л.д. 87-89);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО24 была изъята выписка по счету ПАО «Сбербанк России», в которой содержатся сведения о производимых со счета последней переводов на расчетный счет Кафаровой П.С. (т. 1, л.д. 97-99);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО23 была изъята выписка по счету ПАО «Сбербанк России», в которой содержатся сведения о производимых со счета последней переводов на расчетный счет Кафаровой П.С. (т. 1, л.д. 106-108);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО26 была изъята выписка по счету ПАО «Сбербанк России», в которой содержатся сведения о производимых со счета последней переводов на расчетный счет Кафаровой П.С. (т. 1, л.д. 114-116);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей ФИО9 была изъята выписка по счету ПАО «Сбербанк России», в которой содержатся сведения о производимых со счета последней переводов на расчетный счет Кафаровой П.С. (т. 1, л.д. 127-129);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО25 была изъята выписка по счету ПАО «Сбербанк России», в которой содержатся сведения о производимых со счета последней переводов на расчетный счет Кафаровой П.С. (т. 1, л.д. 136-138);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО27 была изъята выписка по счету ПАО «Сбербанк России», в которой содержатся сведения о производимых со счета последней переводов на расчетный счет Кафаровой П.С. (т. 1, л.д. 146-148);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО20 была изъята выписка по счету ПАО «Сбербанк России», в которой содержатся сведения о производимых со счета последней переводов на расчетный счет Кафаровой П.С. (т. 1, л.д. 164-166);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей ФИО2 была изъята выписка по счету ПАО «Сбербанк России», в которой содержатся сведения о производимых со счета последней переводов на расчетный счет Кафаровой П.С. (т. 1, л.д. 180-182);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО30 была изъята выписка по счету ПАО «Сбербанк России», в которой содержатся сведения о производимых со счета последней переводов на расчетный счет Кафаровой П.С. (т. 1, л.д. 197-199);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей ФИО7 была изъята выписка по счету ПАО «Сбербанк России», в которой содержатся сведения о производимых со счета последней переводов на расчетный счет Кафаровой П.С. (т. 1, л.д. 208-210);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО28 была изъята выписка по счету ПАО «Сбербанк России», в которой содержатся сведения о производимых со счета последней переводов на расчетный счет Кафаровой П.С. (т. 1, л.д. 217-219);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей ФИО3 была изъята выписка по счету ПАО «Сбербанк России», в которой содержатся сведения о производимых со счета последней переводов на расчетный счет Кафаровой П.С. (т. 1, л.д. 228-230);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО21 была изъята выписка по счету ПАО «Сбербанк России», в которой содержатся сведения о производимых со счета последней переводов на расчетный счет Кафаровой П.С. (т. 1, л.д. 240-242);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО22 была изъята выписка по счету ПАО «Сбербанк России», в которой содержатся сведения о производимых со счета последней переводов на расчетный счет Кафаровой П.С. (т. 2, л.д. 6-8);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей ФИО5 была изъята выписка по счету ПАО «Сбербанк России», в которой содержатся сведения о производимых со счета последней переводов на расчетный счет Кафаровой П.С. (т. 2, л.д. 22-24);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО19 была изъята выписка по счету ПАО «Сбербанк России», в которой содержатся сведения о производимых со счета последней переводов на расчетный счет Кафаровой П.С. (т. 2, л.д. 32-34);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей ФИО29 была изъята выписка по счету ПАО «Сбербанк России», в которой содержатся сведения о производимых со счета последней переводов на расчетный счет Кафаровой П.С. (т. 2, л.д. 41-43);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осматриваемыми объектами являются вышеперечисленные выписки из ПАО «Сбербанк России», изъятые у потерпевших и свидетелей, согласно которым произведены переводы денежных средств с расчетных счетов указанных лиц на расчетный счет Кафаровой П.С. в общей сумме 1 017 500 рублей (т. 2, л.д. 48-55);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшего ФИО8 была изъята выписка по счету ПАО «Сбербанк России», в которой содержатся сведения о производимых со счета последней переводов на расчетный счет Кафаровой П.С. (т. 2, л.д. 106-108);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осматриваемым объектом является выписка из ПАО «Сбербанк России», изъятая у потерпевшего ФИО8, в которой содержатся сведение о производимых последним с его расчетного счета денежных переводов на расчетный счет Кафаровой П.С. (т. 2, л.д. 111-113);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемой Кафаровой П.С. были изъяты выписки по счету ПАО «Сбербанк России» и банка «Тинькофф», в которых имеются сведения о поступивших на ее расчетные счета денежных переводом с вышеуказанных расчетных счетов потерпевших и свидетелей (т. 2, л.д. 117-119);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осматриваемыми объектами являются выписки из ПАО «Сбербанк России» и банка «Тинькофф», изъятые у подозреваемой Кафаровой П.С., содержащие в себе сведения о поступивших денежных средствах с расчетных счетов потерпевших и свидетелей, в общей сумме 1 017 500 рублей (т. 2, л.д. 180-184).

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд полностью доверяет показаниям потерпевших: ФИО1, ФИО10, ФИО2, ФИО9, ФИО4, ФИО11, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО8

Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела и об оговоре ими подсудимой по делу не установлено. Показания потерпевших подробны, последовательны, согласуются между собой, а также с показаниями самой подсудимой и объективно подтверждаются письменными доказательствами, поэтому суд признает их как относимые, допустимые и достоверные доказательства и закладывает их в основу приговора.

Выемка и осмотр предметов и документов и другие следственные действия проведены в соответствии со ст. 164 УПК РФ, а результаты составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Письменные доказательства, положенные в основу приговора, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, оснований сомневаться в достоверности изложенных в указанных документах сведений у суда не имеется.

Суд оценивает признательные показания подсудимой Кафаровой П.С. как достоверные, поскольку подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании и приведенными выше доказательствами, оснований для самооговора судом не установлено.

Предусмотренных ст. 75 УПК РФ оснований для признания доказательств недопустимыми судом не установлено.

Таким образом, оценив вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела в соответствии с требованиями ст. ст. 87 и 88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что полностью установлена виновность подсудимой Кафаровой П.С. в совершении инкриминируемого ей преступления.

Действия Кафаровой П.С. суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере. 

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Принимая во внимание поведение подсудимой в судебном заседании, содержание справки РПНД об отсутствии информации о наличии у нее психического расстройства, Кафарова П.С. признается вменяемой во время совершении преступления и подлежащей уголовной ответственности за его совершение.

При определении вида и размера наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления и сведения, характеризующие ее личность, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

При оценке характера и степени общественной опасности преступления, совершенного подсудимой, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства содеянного Кафаровой П.С., которое совершено против собственности большого круга лиц (10 потерпевших) в особо крупном размере и отнесено законом к тяжким преступлениям.

В качестве данных о личности подсудимой, суд учитывает, что она по настоящему делу не судима, замужем, имеет четверых малолетних детей, находится в состоянии беременности, на учетах в наркологическом и под наблюдением в психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, не работает.

В качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание ею вины и раскаяние в содеянном, отсутствие на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, наличие семьи, положительную характеристику по месту жительства, наличие заболеваний с диагнозом: камень желудочного пузыря с острым калькулезным холециститом, а также частичное возмещение ущерба причиненного преступлением каждому потерпевшему по делу соответственно.

В соответствии с п.п. «в», «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает беременность подсудимой, что подтверждается соответствующими медицинскими документами, наличие на иждивении 4-х малолетних детей и активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых показаний об обстоятельствах содеянного в ходе ее опроса до возбуждения уголовного дела, чем способствовала установлению всех обстоятельств, подлежащих доказыванию в соответствии со ст. 73 УПК РФ. Кафарова П.С. в полном объеме возместила одной из потерпевших ФИО10 имущественный ущерб, причиненный преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в суде не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения Кафаровой П.С. наказания или для освобождения ее от наказания судом не установлено.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенного Кафаровой П.С. преступления, а также вышеуказанных данных о ее личности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить Кафаровой П.С. наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 4 ст. 159 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом, суд считает, что не утрачена возможность исправления подсудимой без изоляции от общества, учитывая данные о ее личности, которая в настоящее время находится в состоянии беременности, имея на иждивении четверых малолетних детей, конкретные обстоятельства дела, способ и обстоятельства совершения преступления, наличие указанных выше смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, ее поведение после совершения преступления, которая активно способствовала расследованию преступления, на всех этапах производства по делу признала вину и раскаялась в содеянном, предприняла меры по устранению последствий содеянного путем частичного возмещения потерпевшим ущерба. В связи с этим суд считает возможным в отношении Кафаровой П.С. применить положения ст. 73 УК РФ и назначенное ей наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока, в течение которого последняя своим поведением должна доказать свое исправление с возложением на нее обязанностей в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ.

С учетом имущественного положения подсудимой и ее семьи, сведений о ее личности, необходимости возмещения ущерба в особо крупном размере потерпевшим в оставшейся невозмещеной части, назначение ей самого строгого вида наказания, установленного санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности не назначать Кафаровой П.С. дополнительные виды наказаний - ограничение свободы и штраф, считая, что цели наказания будут достигнуты при отбытии ею основного вида наказания.

Вместе с тем, Кафарова П.С. судима следующими приговорами:

- приговором Кировского районного суда г. Махачкалы РД от 16.02.2024 по ч. 2 ст. 159 и ч. 2 ст. 159 УК РФ в котором разрешен вопрос о присоединении приговора Кировского районного суда г. Махачкалы РД от 28.12.2023 по ч. 2 ст. 159 УК РФ (событие в начале июля 2023 года), которым на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей, которое подсудимой не отбыто;

- приговором Кировского районного суда г. Махачкалы РД от 28.12.2023 (событие 03.12.2022) по ч. 2 ст. 159 УК РФ, согласно которому ей назначено наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей, который подсудимой не уплачен по настоящее время;

- приговором Кировского районного суда г. Махачкалы РД от 13.06.2024 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, согласно которому назначено наказание в виде штрафа с применением положений ч. 5 ст. 69 УК РФ в размере 35 000 рублей, данное наказание не отбыто;

- приговором Советского районного суда г. Махачкалы РД от 11.09.2024, согласно которому на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде штрафа в размере 95 000 рублей, которое по настоящее время не отбыто;

- приговором Кировского районного суда г. Махачкалы РД от 30.10.2024 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, согласно которому назначено наказание на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, в котором разрешен вопрос о присоединении всех ранее вынесенных приговоров в отношении Кафаровой П.С. и окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 105 000 рублей.

В виду совершения преступления, представляющего собой единое продолжаемое преступление, состоящее из ряда юридически тождественных деяний, направленных к единой цели, объединенных единым умыслом и объектом посягательства, каждое из которых совершено подсудимой до осуждения по вышеуказанным приговорам, при определении окончательного наказания применению подлежат правила ч. 5 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений, назначенных по настоящему делу и по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ в котором уже разрешен вопрос о присоединении предыдущих приговоров, вынесенных в отношении Кафаровой П.С.

С учетом фактических обстоятельств совершенного Кафаровой П.С. преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, как не усматривает и исключительных обстоятельств, позволяющих констатировать меньшую степень общественной опасности преступления и назначить наказание с применением правил ст. 64 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 44 УПК РФ гражданским истцом является физическое или юридическое лицо, предъявившее требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинен ему непосредственно преступлением. 

По смыслу положений ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении, поэтому, по общему правилу, в качестве гражданского ответчика привлекается обвиняемый.

В ходе судебного следствия потерпевшими по делу заявлены гражданские иски, а именно: ФИО1 в сумме 75 000 рублей; ФИО2 - 45 000 рублей; ФИО9 - 19 000 рублей, поскольку в остальной части ущерб подсудимой возмещен; ФИО4 - 125 000 рублей; ФИО11 - 62 000 рублей, поскольку в остальной части ущерб подсудимой возмещен; ФИО5 - 117 000 рублей; ФИО6 - 153 500, поскольку в остальной части ущерб подсудимой возмещен; ФИО7 - 115 000 рублей и ФИО8 - 105 000 рублей.

После допроса потерпевших и представления в суд исковых заявлений с указанием суммы ущерба, подсудимой Кафаровой П.С. суду представлены чеки по операциям ПАО «Сбербанк», датированные 08.11.2024, в количестве 9 штук о перечислении подсудимой на расчетные счета каждого потерпевшего денежные средства в размере 3 000 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, которые подлежат учету при установлении сумм подлежащих выплате подсудимой в счет каждого потерпевшего по делу.

Кроме того, потерпевшим ФИО8 заявлен гражданский иск на сумму 105 000 рублей, без мотивации причины увеличения требований, тогда как по делу последнему установлен ущерб в сумме 90 000 рублей, которая последним в суде не оспаривалась. Следовательно, данное исковое заявление подлежит частичному удовлетворению, с учетом суммы ущерба, установленной по делу и суммы на сегодняшний день возмещенной подсудимой (3 000 рублей).

Гражданские иски потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО4, ФИО11, ФИО5, ФИО6, ФИО7 также подлежат частичному удовлетворению с учетом суммы ущерба, возмещенной подсудимой применительно к каждому потерпевшему.

Потерпевшей ФИО12 гражданский иск по делу не заявлен в виду отсутствия у последней претензий к подсудимой (заявление от ДД.ММ.ГГГГ).

Мера пресечения в отношении подсудимой Кафаровой П.С., избранная на стадии предварительного расследования в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Кафарову Патимат Салаутдиновну виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором Кировского районного суда г. Махачкалы РД от 30 октября 2024 года, окончательно назначить Кафаровой Патимат Салаутдиновне наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, со штрафом в размере 105 000 (сто пять тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание Кафаровой Патимат Салаутдиновне в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную Кафарову П.С. следующие обязанности: не менять своего постоянного места жительства без уведомления органов, ведающих исполнением приговора; не выезжать за пределы места проживания, без согласия уголовно-исполнительной инспекции.

Предупредить Кафарову П.С. о предусмотренных ч.ч. 2-5 ст. 74 УК РФ последствиях неисполнения возложенных на нее судом обязанностей. 

Контроль за поведением осужденной возложить на уголовно-исполнительную инспекцию УФСИН России по РД по месту жительства Кафаровой П.С.

Меру пресечения в отношении Кафаровой П.С. в виде подписки о невыезде и надлежаще поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск ФИО1 удовлетворить частично.

Взыскать с Кафаровой Патимат Салаутдиновны в пользу ФИО1 денежные средства в сумме 72 000 (семьдесят две тысячи) рублей в счет возмещения ущерба, причиненного в результате преступления.

Гражданский иск ФИО2 удовлетворить частично.

Взыскать с Кафаровой Патимат Салаутдиновны в пользу ФИО2 денежные средства в сумме 42 000 (сорок две тысячи) рублей в счет возмещения ущерба, причиненного в результате преступления.

Гражданский иск ФИО9 удовлетворить частично.

Взыскать с Кафаровой Патимат Салаутдиновны в пользу ФИО9 денежные средства в сумме 16 000 (шестнадцать тысяч) рублей в счет возмещения ущерба, причиненного в результате преступления.

Гражданский иск ФИО4 удовлетворить частично.

Взыскать с Кафаровой Патимат Салаутдиновны в пользу ФИО4 денежные средства в сумме 122 000 (сто двадцать две тысячи) рублей в счет возмещения ущерба, причиненного в результате преступления.

Гражданский иск ФИО11 удовлетворить частично.

Взыскать с Кафаровой Патимат Салаутдиновны в пользу ФИО11 денежные средства в сумме 59 000 (пятьдесят девять тысяч) рублей в счет возмещения ущерба, причиненного в результате преступления.

Гражданский иск ФИО5 удовлетворить частично.

Взыскать с Кафаровой Патимат Салаутдиновны в пользу ФИО5 денежные средства в сумме 114 000 (сто четырнадцать тысяч) рублей в счет возмещения ущерба, причиненного в результате преступления.

Гражданский иск ФИО6 удовлетворить частично.

Взыскать с Кафаровой Патимат Салаутдиновны в пользу ФИО6 денежные средства в сумме 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей в счет возмещения ущерба, причиненного в результате преступления.

Гражданский иск ФИО7 удовлетворить частично.

Взыскать с Кафаровой Патимат Салаутдиновны в пользу ФИО7 денежные средства в сумме 112 000 (сто двенадцать тысяч) рублей в счет возмещения ущерба, причиненного в результате преступления.

Гражданский иск ФИО8 удовлетворить частично.

Взыскать с Кафаровой Патимат Салаутдиновны в пользу ФИО8 денежные средства в сумме 87 000 (восемьдесят семь тысяч) рублей в счет возмещения ущерба, причиненного в результате преступления.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела: изъятые выписки из ПАО «Сбербанка России» о состоянии счета потерпевших и свидетелей; изъятая выписка из ПАО «Сбербанка России» о состоянии лицевого счета ФИО8; изъятые выписки из ПАО «Сбербанка России» и банка «Тинькофф» о состоянии лицевых счетов Кафаровой П.С. - хранить там же, в материалах уголовного дела; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан через Кировский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан, в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Осужденной разъяснено право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо отказаться от его участия.

Председательствующий